
 
 
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა თანადაფინანსებულია გერმანიის
ფედერაციული რესეპუბლიკის მიერ, KfW ბანკის მეშვეობით და ევროკავშირის მიერ.
პროგრამა მიზნად ისახავს აჭარის ყველა მუნიციპალიტეტში შეიქმნას თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა და
წყალარინების სისტემები.
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამას სს „აჭარის წყლის ალიანსი“ ახორციელებს.
პროგრამა მნიშვნელოვან წვლილს შეიტანს სოფლის მოსახლეობის ცხოვრების ხარისხის, ზოგადი ჰიგიენისა და ჯანმრთელობის
გაუმჯობესებაში. პროგრამა უზრუნველყოფს გარემოს დაცვას ჩამდინარე წყლებით დაბინძურების თავიდან არიდების გზით.
ასევე, თავიდან იქნება არიდებული ნიადაგისა და წყლის რესურსების დაბინძურება გაუწმენდავი ჩამდინარე წყლების
ჩაშვებით.
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა თვისობრივად პირველია ქვეყანაში, 
რომელიც მიზნად ისახავს ნახევრადურბანულ დასახლებებში და სოფლებში შეიქმნას თანამედროვე, წყალმომარაგებისა და 
ჩამდინარე წყლების ინფრასტრუქტურა, ევროკავშირის სტანდარტების შესაბამისად. 

პროგრამა მნიშვნელოვნად შეუწყობს ხელს აჭარაში ეკოტურიზმის განვითარებას.  

პროგრამის ტერიტორიაზე აჭარის კულტურული მემკვიდრეობის რამდენიმე ობიექტია 39 სოფელსა და 5 ნახევრად ურბანულ 
დაბაში. სარეაბილიტაციო სამუშაოები და მასთან დაკავშირებული ინფრასტრუქტურა ქმნის ახალ შესაძლებლობებს 
აღნიშნულ დასახლებებში აგროტურიზმთან და ეკოტურიზმთან ერთად, განვითარდეს კულტურული მემკვიდრეობის ტურიზმი. 

კულტურული მემკვიდრეობის გამორჩეული ძეგლები გვხვდება ქედაში, სოფელ მილისში და უჩხითში.

მილისში ისტორიული მედრესე მდებარეობს რომელსაც მეოცე საუკუნეში სასწავლო-სამლოცველო დანიშნულებით 
იყენებდნენ, მოგვიანებით კი მხოლოდ სამლოცველო დანიშნულება შეიძინა.

ქედის მუნიციპალიტეტშივეა კიდევ ერთი ისტორიული ნაგებობა - უჩხითის ხის მეჩეთია, რომელიც რუსეთ-თურქეთის ომის 
შემდეგ, ადგილობრივმა ხის ოსტატმა ააგო.

კულტურული მემკვიდრეობის უძველესი ძეგლები ხიდების სახით გვხვდება შუახევში სოფელ ვარჯანაულში, ხელვაჩაურში 
სოფელ კირნათში და ხულოში სოფელ ოქრუაშვილებში. მე-19 საუკუნეში ლაზი ოსტატის მიერ აგებული ხის
მეჩეთით გამოირჩევა სოფელი კვირიკე, ქობულეთში.

აჭარის მრავალწახნაგოვანი ისტორიის წყალობით, შესაძლებელია საინტერესო ტურისტული ექსკურსიით სარგებლობა, 
რომელიც აერთიანებს ისტორიას, კულტურას, ეთნოგრაფიულ სასოფლო-სამეურნეო საქმიანობას და რეგიონისა და ქვეყნის 
ბიომრავალფეროვნებას, ასევე კულტურული მემკვიდრეობის დაცვის მატერიალურ და არამატერიალურ ძეგლებს.
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კულტურული მემკვიდრეობის დაცვის ძეგლები პროგრამის 
საპროექტო ტერიტორიებზე

საინფორმაციო ბიულეტენი N36

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის
რეკონსტრუქციის ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად 
პასუხისმგებელია სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ 
იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის 
ბანკის შეხედულებებს.



“Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is co-financed by the German Federal Republic Government
through the KfW Development Bank and by the European Union.
The Programme aims to create modern standard water supply and wastewater treatment systems in all municipalities of Ajara.
“Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is being implemented by the JSC “Ajara Water Alliance”.
The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general
for the citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution
of the environment and water bodies by directly discharged effluent.
The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its
potential to influence the water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME 

This newsletter has been produced with the assistance of the
European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole
responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do not necessarily
reflect the views of the European Union and KfW Development Bank. 
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Cultural heritage monuments in the Rural Ajara Water Supply and Wastewater
Treatment Program areas
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The Rural Water Supply and Wastewater Treatment Program in Ajara is the first of its kind in Georgia and aimed at creating modern 
Water supply and wastewater infrastructure, following international best practice and EU Standards, in the Rural and 
Semi Urban areas of Ajara.

The Program will significantly contribute to eco-tourism development in Rural Ajara. Several objects of Ajara cultural heritage are in the 
39 villages and 5 semi-urban dabas in the Program area. The rehabilitation works and related infrastructure create new opportunities for 
the development of cultural and historical tourism in these settlements along with agritourism and eco-tourism.

As extra-ordinary examples of cultural heritage we would like to present the monuments of cultural heritage in the village of 
Milisi and Uchkhiti, Keda.

There is a historical madrasah in Milisi, which was used as an educational institution and a chapel in the 20th century, and later only as a chapel.

There is another historical building in the municipality of Keda- the wooden mosque of Uchkhiti built by a local wood 
craftsman after the Russian-Turkish war.

Ancient monuments of cultural heritage in the form of bridges can be found in the village of Varjanauli in Shuakhevi, in the village of 
Kirnati in Khelvachauri and in the village of Okruashvili in Khulo. The village of Kvirike in the Municipality of  Kobuleti, is notable for its wooden 
mosque built by a Laz master in the 19th century.

Thanks to the multifaceted history of Ajara, it is possible to enjoy a touristic excursion that combines history, culture, ethnography 
agricultural activity and biodiversity of the region and the country, as well as tangible and intangible monuments of cultural heritage protection.
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